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LUNA SEPTEMBRIE 2025 PENTRU CONTABILI

Luna septembrie marchează finalul trimestrului III, o perioadă încărcată pentru contabili, în special prin
pregătirea situațiilor financiare interimare, posibilitatea distribuirii dividendelor, dar și prin multiple schim-
bări legislative ce intră în vigoare de la 1 septembrie 2025.

SCURTĂ PREZENTARE A OBIECTIVELOR LUNII ÎN CURS

Septembrie este ultima lună din trimestrul III și reprezintă o fereastră de oportunitate pentru companiile
care doresc să distribuie dividende interimare. În contextul majorării impozitului pe dividende de la 10%
la 16%, începând cu 1 ianuarie 2026 (conform Legii nr. 141/2025), repartizarea dividendelor pe baza
situațiilor financiare interimare întocmite la 30 septembrie 2025 permite încă aplicarea cotei actuale de 10%:

Art. VII –
(1) Prevederile art. II-VI intră în vigoare la data de 1 august 2025 şi se aplică după cum urmează:
a) prevederile art. II pct. 1, referitoare la modificarea art. 43 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică veniturilor din dividende distribuite în-
cepând cu data de 1 ianuarie 2026, respectiv începând cu prima zi a anului fiscal modificat care începe în
anul 2026 pentru contribuabilii care intră sub incidenţa art. 16 alin. (5) din Legea nr. 227/2015, cu modi-
ficările şi completările ulterioare.

Astfel, firmele care vor să evite temporar impactul creșterii impozitului trebuie să pregătească inventa-
rierea patrimoniului, întocmirea și aprobarea situațiilor financiare interimare și depunerea acestora la
autorități în termen de 30 de zile de la aprobare, conform art. 67 alin. 2) din Legea nr. 31/1990:

„Dividendele se distribuie asociaţilor proporţional cu cota de participare la capitalul social vărsat, 
opţional trimestrial pe baza situaţiilor financiare interimare şi anual, după regularizarea efectuată prin
situaţiile financiare anuale, dacă prin actul constitutiv nu se prevede altfel. Acestea se pot plăti în mod
opţional trimestrial în termenul stabilit de adunarea generală a asociaţilor sau, după caz, prin legile spe-
ciale, regularizarea diferenţelor rezultate din distribuirea dividendelor în timpul anului urmând să se facă
prin situaţiile financiare anuale. Plata diferenţelor rezultate din regularizare se face în termen de 60 de zile
de la data aprobării situaţiilor financiare anuale aferente exerciţiului financiar încheiat.“

Totodată, septembrie 2025 marchează și intrarea în vigoare a unor modificări importante privind TVA și
regimul de scutire, precum și noi reguli de deductibilitate pentru cheltuielile intragrup ce vor afecta com-
paniile mari începând din 2026.

SFATURI ȘI RECOMANDĂRI

1. Plafonul de scutire de TVA crește la 395.000 lei

De la 1 septembrie 2025, conform unui proiect de modificare a Codului fiscal, plafonul de scutire de
TVA se majorează de la 300.000 lei la 395.000 lei, conform unui proiect de O.G. ce transpune Directiva 
nr. 285/2020:

‚ Persoanele impozabile care depășesc plafonul trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA chiar
la data depășirii.

‚ Sunt introduse reguli tranzitorii pentru firmele care au depășit plafonul vechi înainte de septembrie și
pentru cele înființate în 2025.
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‚ În plus, apar articolele 310¹ și 310² din Codul fiscal, care extind regimul de scutire și pentru firmele
ce aplică în alte state membre sau care vin din alte state UE și aplică în România.

2. Schimbări privind cotele de TVA – Atenție la clasificarea produselor!

După majorarea cotei standard de TVA la 21% și înlocuirea cotelor reduse de 5% și 9% cu noua cotă re-
dusă unică de 11%, persistă numeroase nelămuriri privind încadrarea produselor. Recomandăm verificarea
Codului fiscal, normelor metodologice și nomenclaturii combinate a UE (Regulamentul nr. 2024/2.522)
pentru identificarea corectă a codurilor NC. Clasificarea corectă este esențială pentru a evita erori de facturare
și posibile sancțiuni.

3. Eliminarea IMCA și noile reguli de deductibilitate pentru serviciile intragrup

Deși impozitul minim pe cifra de afaceri (IMCA) urmează să fie eliminat din 2026, autoritățile pregătesc
reguli mult mai restrictive:

‚ Cheltuielile cu managementul, consultanța, dobânzile și drepturile de proprietate intelectuală contrac-
tate cu afiliați devin nedeductibile integral, dacă ponderea lor depășește 3% din totalul cheltuielilor
de aceeași natură (atât cu afiliați, cât și cu terți).

‚ Pragul de 3% se calculează pe baza datelor din penultimul exercițiu financiar (ex., pentru 2026 se
iau în calcul cifrele din 2024).

‚ Companiile trebuie să analizeze din timp impactul asupra structurii de costuri și să ia în considerare
eventualele modificări ale politicilor intragrup.

TERMENE IMPORTANTE ÎN SEPTEMBRIE 2025

4 25 septembrie: termen pentru plata și declararea impozitului pe dividendele distribuite în august (in-
clusiv interimare).

4 30 septembrie:

l termen pentru depunerea Declarației 216 (Declaraţie privind impozitul special pe bunurile imobile
şi mobile de valoare mare) privind impozitul pe clădiri rezidențiale de peste 2.500.000 lei, conform
Ordinului ANAF nr. 3.738/2024;

l termen pentru plata celei de-a doua rate anuale la impozitele și taxele locale (impozit clădiri, tere-
nuri, mijloace de transport, taxa pentru afișaj publicitar).

CONCLUZIE

Luna septembrie 2025 este, deopotrivă, o lună de bilanț și de tranziție legislativă:

– companiile au ultima șansă de a distribui dividende interimare cu impozit de 10%;

– regimul de scutire de TVA se extinde, iar cotele de TVA necesită o atenție suplimentară la clasificarea
produselor;

– se conturează reguli fiscale restrictive pentru 2026, care necesită pregătire din timp.

Prin anticiparea acestor schimbări și respectarea termenelor-limită, profesioniștii contabili contribuie la
conformitatea fiscală și la stabilitatea financiară a companiilor pe care le consiliază.
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